Dumitru Borțan, Lidia Carmen Pircă
Trinitatea poezie transilvane: George Coșbuc,
Octavian Goga, Aron Cotruș
Sibiu, Editura Asociațiunii Astra, 2018.

D
iscursul din Catedrala Blajului din 2/14
mai 1848 al lui Simion Bărnuțiu, pen
tru unitate și libertate națională, „se va
repeta în tot lungul veacului, fragment cu frag

ment în poezia transilvană, cu forța originară a
ideilor care nu cunosc opreliști omenești.” (Emil
Giurgiuca) În fond întreaga poezie transilvană
de până la 1918 este un „discurs poetic” pentru
libertate și unitate națională.